
OZNÁMENÍ č. 10/2024 

Úřadu pro obrannou standardizaci, katalogizaci a ověřování jakosti 

 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 

 

a) V červenci 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

NU 2430 

4 

LAND FORCES COMBAT ENGINEER MESSAGES, 

REPORTS AND RETURNS 

Zprávy, hlášení a výkazy ženijního vojska 

pozemních sil 

Neozn. 4375 

4 

SAFETY DROP TEST PROCEDURES FOR MUNITIONS Postupy zkoušení bezpečnosti munice při 

pádu 

NU 4556 

2 

ENERGETIC MATERIALS, VACUUM STABILITY TEST Energetické materiály – vakuová stabilitní 

zkouška 

Neozn. 4657 

2 

NATO GUIDELINES FOR THE STORAGE, MAINTENANCE 

AND TRANSPORT OF AMMUNITION ON DEPLOYED 

MISSIONS OR OPERATIONS 

Směrnice NATO pro skladování, údržbu 

a přepravu munice při nasazení sil v misích 

nebo operacích 

NU 5522 

7 

TACTICAL DATA EXCHANGE – LINK 22 Výměna taktických dat – LINK 22 

 

b) V červenci 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních 

dohod NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V červenci 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

dohod NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) V červenci 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 2470 

4,1 

PROBABILISTIC DETERMINATION OF WEAPON 

DANGER AREAS 

Pravděpodobnostní stanovení prostorů 

ohrožených zbraní 

NU 2621 

2,1 

OPERATIONAL COMPETENCIES FOR HELICOPTER 

CREWS IN SUPPORT OF NATO-LED LAND 

OPERATIONS AND EXERCISES 

Operační schopnosti posádek vrtulníků při 

podpoře pozemních operací a cvičení 

vedených NATO 

NU 2623 

3,1 

MILITARY WORKING DOG (MWD) CAPABILITIES Schopnosti vojenských služebních psů 

NU 2663 

1,1 

COUNTERING CLASS I UNMANNED AIRCRAFT 

SYSTEMS (UAS) DOCTRINE 

Doktrína čelení bezpilotním vzdušným 

systémům (UAS) třídy I 

NU 7063 

4,1 

METHODS OF DETECTION AND TREATMENT OF 

FUELS CONTAMINATED BY MICRO-ORGANISMS 

Metody zjištění a ošetření pohonných hmot 

kontaminovaných mikroorganizmy 

NU 7149 

7,1 

NATO MESSAGE CATALOGUE Katalog hlášení používaných v rámci NATO 

 

 



2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb.  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 1425 

4,1 

GUIDE 

SPECIFICATION 

(MINIMUM QUALITY 

STANDARDS) FOR 

LUBRICATING OIL, 

GEAR LIGHT 

SERVICE (O-240 AND 

O-253) 

Průvodní 

specifikace 

(minimální 

standardy kvality) 

mazacích olejů 

pro nízce 

zatěžované 

převodovky (O-240 

a O-253) 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability uvádí průvodní 

specifikace, kterými stanoví 

minimální standardy kvality, 

které mají plnit v době pořizování 

mazací oleje dvou viskozitních 

tříd s kódy NATO O-240  

a O-253, které jsou silami NATO 

používány v provozu nízce 

zatěžovaných převodovek, 

v souladu se standardem  

AFLP-1425(B), který přejímá. 

11. 7. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 

NU 2484 

4,1 

NATO JOINT FIRE 

SUPPORT (JFS) 

DOCTRINE FOR LAND 

OPERATIONS 

Doktrína NATO 

společné palebné 

podpory 

pro pozemní 

operace 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví společné 

chápání spojenecké pozemní 

palebné podpory v rámci 

společné palebné podpory (JFS) 

a činnosti (práce), kterou má 

prvek společné palebné podpory 

vykonat, v souladu se standardem  

AArtyP-05(C), který přejímá. 

11. 7. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

Neozn. 2526 

2 

ALLIED JOINT 

DOCTRINE FOR THE 

PLANNING OF 

OPERATIONS 

Spojenecká 

společná doktrína 

plánování operací 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví obecnou 

soustavu klíčových plánovacích 

principů, úvah a postupů, kterými 

se řídí plánování všech typů 

operací, se zaměřením 

na operační úroveň, v souladu 

se standardem AJP-5(A), který 

přejímá. 

11. 7. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

31. 1. 2026 

NU 2618 

2,1 

ALLIED DOCTRINE 

FOR GROUND-BASED 

AIR DEFENCE 

Spojenecká 

doktrína pozemní 

protivzdušné 

obrany 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability specifikuje 

taktickou a operační směrnici 

pro národní vojenské orgány, 

velitele společných sil NATO 

a velitele složek sil NATO 

pro přípravu a použití schopností 

pozemní protivzdušné obrany 

(GBAD) během pozemních 

operací, v souladu se standardem 

ATP-82(B), který přejímá. 

11. 7. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

24 měsíců 

NU 3390 

13,1 

GUIDE 

SPECIFICATION AND 

INSPECTION 

STANDARDS FOR 

FUEL SOLUBLE 

LUBRICITY 

IMPROVERS (S-1747) 

Průvodní 

specifikace 

a kontrolní 

standardy v palivu 

rozpustných přísad 

zlepšujících 

mazivost (S-1747) 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

požadavky na kvalifikování 

(homologaci), kontrolu a zkoušky 

přísad do leteckých paliv 

určených ke zvýšení jejich 

mazacích charakteristik a také 

pro sestavení a udržování 

přehledu výrobků přijatelných 

pro všechny státy NATO, 

v souladu se standardem  

AFLP-3390(B), který přejímá. 

11. 7. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

24 měsíců 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 7036 

7,1 

FUELS TO BE 

INTRODUCED INTO 

AND DELIVERED BY 

THE NATO PIPELINE 

SYSTEM (NPS) 

Paliva zaváděná 

do systému 

produktovodů 

NATO (NPS) 

a tímto systémem 

dodávaná 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví druhy 

paliv (pohonných hmot) 

zaváděných do systému 

produktovodů NATO (NPS) 

a tímto systémem dodávaných, 

v souladu se standardem  

AFLP-7036(C), který přejímá. 

11. 7. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 

NU 7090 

8,1 

GUIDE 

SPECIFICATION 

(MINIMUM QUALITY 

STANDARDS) FOR 

NATO GROUND 

FUELS (F-54, F-58, F-

67, F-63) 

Průvodní 

specifikace 

(minimální 

standardy kvality) 

paliv pro pozemní 

techniku NATO (F-

54, F-58, F-67, F-

63) 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability uvádí průvodní 

specifikace, kterými stanoví 

minimální kvalitu paliv 

používaných pro pozemní 

techniku sil NATO, v souladu 

se standardem  

AFLP-7090(D), který přejímá. 

11. 7. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

24 měsíců 

NU 7160 

5 

AVIATION SAFETY Bezpečnost letectví Dohoda na základě požadavku 

interoperability specifikuje 

principy bezpečnosti letectví, 

které se vztahují na provoz všech 

leteckých zbraní a platforem 

používaných státy NATO, bez 

ohledu na prostředí, v souladu 

se standardem AFSP-01(C), který 

přejímá. 

11. 7. 2024 

Přistoupit 

a zavést 

31. 7. 2025 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO  

 

Stupeň 

utajení NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

Zaváděcí 

dokumenty 

Datum skutečného 

zavedení 

Neozn. 3347 

7 

IDENTIFICATION OF AIRCRAFT 

ELECTRICAL CIRCUITS 

Rozlišení elektrických 

obvodů v letadlech 

ČOS 614501, 3. 

vydání 

20. 6. 2024 

 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 

 

a) V červenci 2024 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

NU 4854 

1 

USE OF 95 GHz MILLIMETRE WAVE TECHNOLOGY FOR 

NON-LETHAL COUNTER-PERSONNEL APPLICATIONS 

Použití technologie milimetrových vln (95 

GHz) pro neletální aplikace proti živé síle 

 

b) V červenci 2024 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V červenci 2024 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

 



5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 

 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

589503 

2 

Neutajované 

SPECIFIKACE DEFINUJÍCÍ 

INTEROPERABILNÍ SÍŤ 

SPOLEČNÉHO SYSTÉMU 

SESEDNUTÉHO VOJÁKA - DATOVÝ 

MODEL 

Standard specifikuje interoperabilní síť systému 

sesednutého vojáka pro standardizovanou výměnu 

informací mezi systémy velení, řízení, komunikace 

a počítači (C4) se zaměřením na datový model 

Vojenský technický 

ústav, s.p., odštěpný 

závod VTÚVM, Dlouhá 

300, 763 21 Slavičín 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení.  

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby  
 

Číslo 

Vydání 

Stupeň 

utajení 

Název 
Datum 

zrušení 

650012 

1 

Neutajované 

ZDRAVOTNICKÝ MATERIÁL PRVNÍ POMOCI - IBV, IBP, VYBAVENÍ PRO ZDRAVOTNÍKY 

A LÉKAŘE 

25. 7. 2024 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech  
 

Číslo 

Vydání 

Změna 

Stupeň utajení 

Název Datum schválení změny 

108006 

2 

3 

Neutajované 

POŽADAVKY NA MAKETY PRO IMITACI VOJENSKÉ TECHNIKY 3. 7. 2024 

 

 

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.army.cz/objednavani-dokumentu. 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení 

na internetové adrese oos.army.cz/standardizacni-dokumenty. 

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, 

náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, nebo defstand@army.cz. 

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány 

za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění 

pozdějších předpisů. 

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy.  

 

Legenda: 

Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

mailto:defstand@army.cz


NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 636257/2024-1419  

 

 

Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti 

Ing. Jaroslav LINHART, Ph.D., MBA, podepsáno elektronicky 

Ředitel 

 


